
                                                              
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
_28.02.2022_                                                                                     № _166_         
 
Об утверждении формы проверочного листа 
(списка контрольных  вопросов), 
применяемого при осуществлении 
муниципального контроля в области охраны 
и использования особо охраняемых 
природных территорий местного значения  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 3 статьи 21, статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ               
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 
содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 
листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, 
а также случаев обязательного применения проверочных листов», 
распоряжением администрации Владимирской области от 16.04.2021 № 309-р 
«О мерах по реализации на территории Владимирской  области  
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном  контроле 
(надзоре) и  муниципальном  контроле в Российской Федерации»,  Уставом 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, Уставом 
муниципального образования город Вязники, решением Совета народных депутатов 
муниципального образования город Вязники от 16.12.2021 № 27 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения на территории 
муниципального образования город Вязники»  п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 
применяемого при осуществлении муниципального контроля в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения, согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
управления общественной безопасности и административного контроля 
администрации Вязниковского района. 

3. Постановление вступает в силу с 01.03.2022 и подлежит официальному 
опубликованию. 

Глава местной администрации                                                  И.В. Зинин                                                                     

consultantplus://offline/ref=B16599962591730E4BE18667DDBAF0D97B4CCE04D0BE27133C8C781C9C93A238F5D3A4547CB9C92B4B61L


                                                        Приложение 
к постановлению администрации района  

                                                     от  28.02.2022 № 166 
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН   
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

Управление общественной безопасности и административного контроля                      
(наименование органа муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения ) 
 
 

 
 
 
 
 

Проверочный лист  
(список контрольных вопросов),  

применяемый при осуществлении муниципального контроля в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий местного значения  

__________ 20__ г. 
(дата заполнения 

       проверочного листа) 
 
 
(вид объекта контроля (надзора), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) 

мероприятие, с указанием кадастрового номера) 
 
 

1. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или 
индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер 
налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или 
индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его 
идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его 
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 
являющихся контролируемыми лицами 
 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

 

 QR-код 



2 
 

2. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия 
(плановой проверки) с заполнением проверочного листа 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

3. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным 
должностным лицом контрольного (надзорного) органа 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________ 

4. Вид, учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия (плановой 
проверки) и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре 
проверок____________________________________________________________
____________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
5. Форма проверочного листа утверждена постановлением администрации 

района______________________________________________________________
____________________________________________________________________
от ______________ № ______ 

 
6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного 

(надзорного) органа, в должностные обязанности которого в соответствии с 
положением о виде контроля, должностным регламентом или должностной 
инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе 
проведение контрольных (надзорных) мероприятий (плановой проверки), 
проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 
проверочный лист  

 
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ 

 
Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 

ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении  или 
несоблюдении гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем (далее - проверяемое лицо) обязательных требований, 
составляющих предмет проверки: 

 
 
 



3 
 

№ 
п/
п 

Вопросы, 
отражающие 
содержание 

обязательных 
требований 

Реквизиты 
нормативных 

правовых актов,               
с указанием их 
структурных 

единиц, которыми 
установлены 
обязательные 

требования 

Ответы на вопросы Примечание 

Да Нет Не 
распростра

няется 
требование 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Соблюдается ли 
лицом на территориях, 
на которых находятся 
памятники природы, и 
в границах их 
охранных зон запрет 
на осуществление 
всякой деятельности, 
влекущей за собой 
нарушение 
сохранности 
памятников природы? 

пункт 1 статьи 
27 Федерального 
закона от 14.03.1995 
№ 33-ФЗ «Об особо 
охраняемых 
природных 
территориях» 

    

2. Исполняются ли 
собственниками, 
владельцами и 
пользователями 
земельных участков, на 
которых находятся 
памятники природы, 
обязательства по 
обеспечению режима 
особой охраны 
памятников природы? 

пункт 2 статьи 
27 Федерального 
закона от 14.03.1995 
№ 33-ФЗ «Об особо 
охраняемых 
природных 
территориях» 

    

3. Соблюдается ли лицом 
на особо охраняемых 
природных 
территориях (далее - 
ООПТ) либо в их 
охранных зонах режим 
осуществления 
хозяйственной и иной 
деятельности в 
лесопарковом зеленом 
поясе? 

 

пункты 1, 3 статьи 
62.4 Федерального 
закона от 10.01.2002 
№ 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» 

    

https://internet.garant.ru/#/document/10107990/entry/64000
https://internet.garant.ru/#/document/10107990/entry/64000
https://internet.garant.ru/#/document/10107990/entry/65000
https://internet.garant.ru/#/document/10107990/entry/65000
https://internet.garant.ru/#/document/12125350/entry/6241
https://internet.garant.ru/#/document/12125350/entry/6243
https://internet.garant.ru/#/document/12125350/entry/6243


4 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Соблюдается ли режим 
использования 
земельных участков, 
водных объектов, 
природных ресурсов и 
иных объектов 
недвижимости, 
расположенных в 
границах особо 
охраняемых 
природных 
территорий; 

Статья 33  
Федерального закона 
от 14.03.1995 № 33-
ФЗ «Об особо 
охраняемых 
природных 
территориях 

    

5.  Соблюдается ли режим 
охранных зон особо 
охраняемых 
природных территорий 
 

Статья 33  
Федерального закона 
от 14.03.1995 № 33-
ФЗ «Об особо 
охраняемых 
природных 
территориях 

    

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 
____________________________________________________________________
________________________________________________________________ 

 
Подписи должностного лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку*: 
Должность,ФИО______________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
                
Должность,ФИО______________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
* - в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими инспекторами в 
составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями инспекторов, участвующих в 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а также руководителем группы инспекторов 
(пункт 7 постановления Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 №  1844). 
 
С проверочным листом ознакомлен(а): 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 

«__»____________________ 20__ г.       ________________________________ 
                                                                                                (подпись) 



5 
 
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 
должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 
«__» ____________________ 20__ г.   __________________________________ 
                                                                                                (подпись) 
Копию проверочного листа получил(а): 
_____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 
 

«__»____________________20__ г.            _______________________________________ 
                                                                                                                                                       (подпись) 
Отметка об отказе получения проверочного листа: 
___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного 
должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 
"__" ____________________ 20__ г.                   _________________________________________ 

                                                                                                                    (подпись) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 21, статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ               «О государственном контро
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

